
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33287 31Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 21/2017-GAB/PAD 
BELÉM, 06 DE JANEIRO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
981269/2016 e anexo 918298/2015 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética-NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor M.C.P., matrícula nº 
54194909-2, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, IV, XVII, c/c art. 190, II e X, 
(1ª parte), § 2º da Lei 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, EDUARDO DIONÍSIO 
PAMPLONA DA SILVA JÚNIOR, Mat. nº 57211250-1 e DANIEL 
SANTOS DA SILVA, Mat. nº 57214296-1, para sob a Presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 136381
PORTARIA Nº. 09/2017

GAB/SIND BELÉM, 06 DE JANEIRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 120/2016-GAB/SIND de 02 de junho 
de 2016, publicada no DOE, edição nº 33.141 de 06/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do julgamento exarado pela 
Ouvidora/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 120/2016-GAB/SIND de 
02 de junho de 2016, publicada no DOE, edição nº 33.141 de 
06/06/2016;
II – DETERMINAR a juntada da Sindicância Investigatória 
supracitada a SIND-213/2016 de 24/08/2016, publicada no DOE 
nº 33.199 de 26/08/2016, por se tratar do mesmo objeto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora.

Protocolo: 136374
PORTARIA Nº 10/2017

GAB/SIND. BELÉM, 03 DE JANEIRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
738810/2013 e anexos 730987/2013;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Coordenação 
do Núcleo de Prevenção – Ouvidoria/NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras KARINA 
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1 e IZABEL 
BARROS BRAGA, Mat. nº 772135-1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 

ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 136378
..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
  NOME: JOHENY DAS GRACAS PINA FERREIRA
CONCESSÃO: 32 DIAS
PERÍODO: 19/08/16 A 19/09/16
MATRÍCULA: 54180351/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CONEGO LEITAO/CASTANHAL
  LAUDO MÉDICO: 27070
 NOME: FHABIO ADOLFO NUNES
CONCESSÃO: 25 DIAS
PERÍODO: 08/09/16 A 02/10/16
MATRÍCULA: 57189692/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DEUZUITA QUEIROZ/REDENCAO
LAUDO MÉDICO: 124/16
 NOME: ORLINDA HELENA DE SOUZA LUCENA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 05/09/16 A 19/09/16
MATRÍCULA: 745340/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE LUIZ NUNES DIREITO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 181928A/1
 NOME: ROSI SANTOS DA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 19/09/16 A 03/10/16
MATRÍCULA: 57208613/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE DUQUE DE CAXIAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181665A/2
 NOME: EDIANA SIMONE DE FREITAS MENDES
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 13/10/16 A 01/11/16
MATRÍCULA: 54192279/2 CARGO: PROF.
LOT: EE HELENA GUILHON/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181938A/1
 NOME: CONCEICAO NAZARENA ALVES LAMEIRA
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 30/09/16 A 06/10/16
MATRÍCULA: 5891849/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE YOLANDA PERALTA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 181849A/1
 NOME: CELSO BARBOSA DE MIRANDA
CONCESSÃO: 64 DIAS
PERÍODO: 26/08/16 A 28/10/16
MATRÍCULA: 5819792/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SALVADOR TRACAIOLLI/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 181924A/1
 NOME: CLAUBER LUIZ DE SOUZA SALES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/09/16 A 07/10/16
MATRÍCULA: 5837766/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DOUTOR FREITAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181930A/1
 NOME: BRUNA MENDES LOURENCO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 21/09/16 A 20/10/16
MATRÍCULA: 57212612/1 CARGO: FONOAUDIOLOGO
LOT: DEP. DE EDUCACAO ESPECIAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181911A/1
 NOME: ANA MARIA ALVES DE SOUSA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/09/16 A 30/09/16
MATRÍCULA: 228680/2 CARGO: PROF.
LOT: CIAM-FUNCAP/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 181922A/1
 NOME: NELMA DOS SANTOS MENDES
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 11/10/16 A 17/10/16
MATRÍCULA: 5899803/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MARIO BARBOSA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181824A/1
 NOME: MARIA MESQUITA DA FONSECA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 10/10/16 A 24/10/16
MATRÍCULA: 672548/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE PADRE DUBOIS/SALINOPOLIS
LAUDO MÉDICO: 181907A/1
 NOME: RAIMUNDA MARTA CARDOSO DA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 22/08/16 A 05/09/16
MATRÍCULA: 5191890/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE RAMIRO DE CASTRO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 181921A/1
 NOME: IVONETE GOMES ARAUJO
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 12/09/16 A 27/09/16

MATRÍCULA: 5611610/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BRASIL TROPICAL/ITUPIRANGA
LAUDO MÉDICO: 9640/16
 NOME: IONE MARIA MARTINS DA SILVA
CONCESSÃO: 08 DIAS
PERÍODO: 13/09/16 A 20/09/16
MATRÍCULA: 57214534/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE FRANCISCO DE PAULA PINHEIRO/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 962/16
 NOME: ISABEL CRISTINA MORAES PEREIRA
CONCESSÃO: 32 DIAS
PERÍODO: 19/08/16 A 19/09/16
MATRÍCULA: 5523338/3 CARGO: DIRETOR
LOT: EE E MAIO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 27060
 NOME: GLEISE NADIR LIMA
CONCESSÃO: 18 DIAS
PERÍODO: 16/08/16 A 02/09/16
MATRÍCULA: 57214298/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: 10ª URE/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 353/16
 NOME: GRACIELA KRAUSE SANTOS
CONCESSÃO: 29 DIAS
PERÍODO: 01/09/16 A 29/09/16
MATRÍCULA: 54190424/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCA GOMES/MEDICILANDIA
LAUDO MÉDICO: 324/16
 NOME: IZANEIDE BENTES ALVARENGA DIAS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 27/09/16 A 25/12/16
MATRÍCULA: 54196080/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA JACOB/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 1011/16
 NOME: FRANCISCO DE ASSUNCAO LIRA PEREIRA
CONCESSÃO: 67 DIAS
PERÍODO: 13/09/16 A 18/11/16
MATRÍCULA: 5898038/1 CARGO: PROF.
LOT: EM MURUMURU/MONTE ALEGRE
LAUDO MÉDICO: 2456/16
 NOME: FLORENTINA DA CONCEICAO ELVIRA VASCONCELOS 
PEREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 09/09/16 A 23/09/16
MATRÍCULA: 5821851/2 CARGO: PROF.
LOT: EE GONCALVES DIAS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2442/16
 NOME: FRANCIMAR RODRIGUES SOUZA
CONCESSÃO: 181 DIAS
PERÍODO: 19/09/16 A 18/03/17
MATRÍCULA: 784877/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DUQUE DE CAXIAS/MARABA
LAUDO MÉDICO: 9664/16
 NOME: FRANCISCO KELVIN DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 02/08/16 A 31/10/16
MATRÍCULA: 244791/1 CARGO: AG. DE PORTARIA
LOT: EE FRANCISCO DA SILVA NUNES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28389/16
 NOME: JOSE ILARIO HENCHEN
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 20/06/16 A 01/07/16
MATRÍCULA: 944165/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCA GOMES/MEDICILANDIA
LAUDO MÉDICO: 335/16
 NOME: VANESSA NATACHA MORAES SILVA
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 26/09/16 A 30/09/16
MATRÍCULA: 57212344/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE DOM PEDRO I/PORTO DE MOZ
LAUDO MÉDICO: 989/16
 NOME: VANESSA NATACHA MORAES SILVA
CONCESSÃO: 13 DIAS
PERÍODO: 05/10/16 A 17/10/16
MATRÍCULA: 57212344/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE DOM PEDRO I/PORTO DE MOZ
LAUDO MÉDICO: 992/16
 NOME: WENDEL BERG DE SOUSA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 12/10/16 A 11/11/16
MATRÍCULA: 57205554/1 CARGO: PROF.
LOT: EE GETULIO VARGAS/ITUPIRANGA
LAUDO MÉDICO: 9707/16
 NOME: ANA MARIA ARAUJO MALCHER
CONCESSÃO: 40 DIAS
PERÍODO: 22/08/16 A 30/09/16
MATRÍCULA: 294977/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CIAM-FUNCAP/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 27056
 NOME: FRANCISCO NELSON BELARMINO
CONCESSÃO: 99 DIAS


